
Besluit van ……… , houdende wijziging van het Besluit Tijdelijke wet Groningen in 
verband met de versterking van gebouwen in de provincie Groningen 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van …………, nr. 
WJZ…………., gedaan mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties;

Gelet op de artikelen 2, derde lid, onderdeel c, 13a, tweede lid, 13e, derde lid, 13g, achtste lid, 
13h en 13j, tiende lid, van de Tijdelijke wet Groningen;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van ………, nr. 

WJZ………., uitgebracht mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit Tijdelijke wet Groningen wordt als volgt gewijzigd: 

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. De opsommingstekens voor de bestaande begripsbepalingen vervallen.

2. In de alfabetische volgorde worden de volgende begripsbepalingen ingevoegd: 

gevaarlijke stoffen: gevaarlijke stoffen als bedoeld in artikel 12.11, eerste lid, onderdeel b, 
subonderdeel 1°, van de Wet milieubeheer;
inrichting: inrichting als bedoeld in artikel 1.1, eerste lid, van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht; 
typologie: bij regeling van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat vastgestelde 
verzameling gebouwen met dusdanig vergelijkbare constructieve kenmerken dat hun gedrag bij en 
weerstand tegen aardbevingen zich op een vergelijkbare wijze laat beschrijven. 

B

Na paragraaf 1 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende:

§ 1a Overlastvergoeding

Artikel 1a 

De vergoeding voor overlast, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel c, van de wet wordt 
vastgesteld op een bedrag van ten hoogste € 1.000,-.  

C

Na paragraaf 3 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 

§ 3a. Versterking van gebouwen in de provincie Groningen



Artikel 10a 

Hoofdstuk 5 van de wet is niet van toepassing op:
a. in bijlage 4 opgenomen scholen;
b. in bijlage 5 opgenomen zorggebouwen;
c. inrichtingen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel a, b, d, e, g of h, van het Besluit 

externe veiligheid inrichtingen; 
d. inrichtingen met een installatie als bedoeld in bijlage I bij de Richtlijn 2010/75/EU van het 

Europees Parlement en de Raad van 24 november 2010 inzake industriële emissies 
(geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging) (PbEU 2010, L 334); 

e. inrichtingen waarop hoofdstuk 2, afdeling 2 van het Arbeidsomstandighedenbesluit van 
toepassing is;  

f. inrichtingen die gevaarlijke stoffen opslaan waarvoor het risico op ongevallen op grond van 
het bepaalde bij of krachtens artikel 45 van de Wet veiligheidsregio’s op de in dat artikel 
bedoelde risicokaart wordt vermeld;

g. nieuw te bouwen gebouwen, waaronder begrepen een zelfstandige uitbouw of aanbouw 
van een bestaand gebouw, anders dan nieuw te bouwen gebouwen die dienen ter 
vervanging van gebouwen die zijn opgenomen in de versterkingsoperatie; 

h. PM. 

Artikel 10b 

1. Bij de vaststelling van de risicoprofielen van gebouwen, bedoeld in artikel 13e, eerste lid, van 
de wet, hanteert Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties de volgende 
categorieën risicoprofielen: 

a. gebouw met een normaal risico: gebouw met een verwachtingswaarde die aangeeft dat 
het gebouw aan de veiligheidsnorm voldoet, en waarvan de berekeningen aangeven dat 
het gebouw in meer dan 90% van de gevallen aan de veiligheidsnorm voldoet; 

b. gebouw met een licht verhoogd risico: gebouw met een verwachtingswaarde die aangeeft 
dat het gebouw aan de veiligheidsnorm voldoet, en waarvan de berekeningen aangeven 
dat het gebouw in minder dan 90% van de gevallen aan de veiligheidsnorm voldoet;  

c. gebouw met een verhoogd risico: gebouw met een verwachtingswaarde die aangeeft dat 
het gebouw niet aan de veiligheidsnorm voldoet.  

2. Het vaststellen van een risicoprofiel van een gebouw vindt plaats door Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties met gebruikmaking van een analyse van de verwachte 
bodembeweging op regioniveau en een analyse van de risico’s van de verwachte bodembeweging 
voor omwonenden of gebouwen, die door de op grond van artikel 123, tweede lid, van de 
Mijnbouwwet aangewezen instelling zijn uitgevoerd.

3. Indien de aard, locatie of staat van het gebouw daar aanleiding toe geeft, stelt Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties het op grond van het tweede lid vastgestelde 
risicoprofiel van dat gebouw bij op basis van kennis van en ervaring met gelijksoortige gebouwen. 
Deze bijstelling kan ertoe leiden dat een gebouw een hoger risicoprofiel krijgt dan deze zou krijgen 
op basis van de uitkomsten van de analyse. 

4. Bij regeling van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties kunnen nadere 
regels worden gesteld over de bijstelling, bedoeld in het derde lid. 

Artikel 10c 

1. De meerjarige planning voor het opnemen en beoordelen van gebouwen, bedoeld in artikel 13g, 
tweede lid, onderdeel b, van de wet, wordt bepaald op basis van de overeenkomstig artikel 10b 
vastgestelde risicoprofielen.

2. In de meerjarige planning kunnen gebouwen met een normaal risico worden opgenomen, indien 
dit geen onredelijke vertraging oplevert voor de versterking van gebouwen met een verhoogd 
risico of een licht verhoogd risico, en dit:

a. de snelheid van de uitvoering van de meerjarige planning ten goede komt; of
b. het draagvlak voor de versterking ten goede komt.



3. In de meerjarige planning krijgen gebouwen met een verhoogd risico voorrang op gebouwen 
met een licht verhoogd risico of een normaal risico.

4. In afwijking van het derde lid kunnen gebouwen met een licht verhoogd risico of een normaal 
risico voorrang krijgen op gebouwen met een licht verhoogd of een verhoogd risico, indien dit geen 
onredelijke vertraging oplevert voor de versterking van gebouwen met een verhoogd risico of een 
licht verhoogd risico, en dit:

a. de snelheid van de uitvoering van de meerjarige planning ten goede komt; of
b. het draagvlak voor de versterking ten goede komt.

Artikel 10d

In het kader van zijn advies over het ontwerp van het programma van aanpak, bedoeld in artikel 
13g, derde lid, onderdeel a, van de wet, beoordeelt de inspecteur-generaal der mijnen, met 
inachtneming van de veiligheid van de versterkingsoperatie, of het programma:

a. voldoende gericht is op het zo snel mogelijk realiseren van de versterkingsopgave; en
b. voldoet aan artikel 10c, tweede, derde of vierde lid. 

Artikel 10e

1. Een verzoek om te onderzoeken of een gebouw mogelijk versterking behoeft als bedoeld in 
artikel 13g, zesde lid, van de wet, kan worden ingediend door de eigenaar van een gebouw dat 
niet is opgenomen in een programma van aanpak als bedoeld in artikel 13g, eerste lid, van de 
wet. 

2. Een verzoek als bedoeld in het eerste lid wordt ingediend met gebruikmaking van een door 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties beschikbaar gesteld formulier. 

3. Bij regeling van Onze Minister van Binnenlandse en Koninkrijksrelaties kunnen nadere regels 
worden gesteld over het aantal verzoeken per jaar dat hij ten hoogste in behandeling neemt.   

Artikel 10f 

1. Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties stelt vast of een gebouw aan de 
veiligheidsnorm voldoet en bepaalt welk soort maatregelen nodig zijn indien een gebouw daar niet 
aan voldoet, bedoeld in artikel 13h, in die volgorde: 

a. door het gebouw toe te delen aan een typologie en te beoordelen op basis van de 
typologie en de locatie, en door het bepalen van het soort maatregelen aan de hand van 
PM; 

b. door een individuele beoordeling op basis van kennis en opgedane ervaring bij beoordeling 
van vergelijkbare gebouwen; of

c. aan de hand van een individuele beoordeling volgens de Nederlandse Praktijkrichtlijn 9998.   

2. Bij regeling van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat worden nadere regels gesteld 
over de beoordeling op basis van locatie, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, en kunnen nadere 
regels worden gesteld over de beoordeling op basis van kennis en ervaring, bedoeld in het eerste 
lid, onderdeel b.  

3. Bij regeling van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat wordt bepaald welke versie 
van de Nederlandse Praktijkrichtlijn 9998 wordt gehanteerd. 

4. Vooruitlopend op de vaststelling en bepaling, bedoeld in het eerste lid, voert Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties een opname van het gebouw op locatie uit.



Artikel 10g

1. De aanspraak van de eigenaar, bedoeld in artikel 13j, eerste lid, onderdeel b, van de wet, 
bestaat in ieder geval uit een vergoeding van de kosten voor:

a. activiteiten ter voorbereiding van de uitvoering van de versterkingsmaatregelen; 
b. de feitelijke uitvoering van de versterkingsmaatregelen; 
c. schade die optreedt ten gevolge van de voorbereiding en de uitvoering van de 

versterkingsmaatregelen. 

2. Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties benut een deel van de aanspraak 
van de eigenaar voor het verstrekken van opdrachten ten behoeve van de uitvoering van de 
versterkingsmaatregelen, indien de aanspraak in natura aan de eigenaar ter beschikking wordt 
gesteld.  

3. In afwijking van het tweede lid kan een deel van de aanspraak aan de eigenaar ter beschikking 
worden gesteld voor het geheel of gedeeltelijk in eigen beheer uitvoeren van de 
versterkingsmaatregelen, tenzij Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties het 
betreffende versterkingsbesluit heeft genomen:

a. in weerwil van het verzoek van de eigenaar om zijn gebouw niet te versterken, bedoeld in 
artikel 13i, zesde lid, van de wet; of 

b. op grond van artikel 13k, eerste lid, van de wet, omdat anders belangen van de eigenaar, 
gebruiker of derde belanghebbenden worden geschaad. 

4. Bij regeling van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties worden nadere 
regels gesteld over:

a. de wijze waarop de hoogte van de aanspraak van de eigenaar wordt bepaald; 
b. de wijze waarop de aanspraak aan de eigenaar ter beschikking wordt gesteld; en
c. de verplichtingen van de eigenaar inzake de aanspraak.   

D

Bijlage 2, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt na subonderdeel 4°, onder vernummering van de 
subonderdelen 5° tot en met 10° tot 6° tot en met 11°, een subonderdeel ingevoegd, luidende:

5°. het aantal aanvragen dat heeft geleid tot toekenning van overlastvergoeding;

2. In het eerste lid, onderdeel b, komen de subonderdelen 1° en 2° te luiden:
1°. het totaal toegekende bedrag aan vergoeding en het totaal toegekende bedrag aan 

vergoeding per postcodegebied;

Soort schade of 
vergoeding

Aangegane 
verplichting

Betaling Openstaande 
verplichting

Aantal 
besluiten 
waarin de 
betreffende 
(schade)ver-
goeding is 
toegekend

Totaal bedrag 
uitgekeerde 
(schade)ver-
goedingen

2°. de onderverdeling van toegekende bedrag naar soort schade of vergoeding, zowel totaal als 
per postcodegebied;



Soort schade of 
vergoeding
Postcodegebied Totaal verleend 

bedrag
Gemiddeld bedrag Aantal besluiten 

waarin de 
betreffende 
(schade)vergoeding 
is toegekend

Artikel II
  

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.
 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,



Bijlage 4 Overzicht uit te zonderen scholen, bedoeld in artikel 10a, onderdeel a

School Adres Plaats
Kindcentrum Olingertil: OBS Jan 
Ligthart en CBS De Citer

Olingermeeden 2
Olingermeeden 4 
Olingermeeden 6 
Olingermeeden 8 

Appingedam

Noorderpoort Beroepsonderwijs Opwierderweg 2 Appingedam
George Martens School 
(Eemsdelta College) 

Opwierderweg 65, 65C Appingedam

Rudolph Pabus Cleveringa 
Lyceum (Eemsdelta College) 

Pastorielaan 11 Appingedam

De Delta/ Bladergroenschool Pastorielaan 2 Appingedam
 Kindcentrum Opwierde: CBS De 
Triangel en OBS De Vuurvlinder

Wethouder Olthoflaan 4, 4A t/m 
D

Appingedam

Katholieke Dalton Sint 
Walfridusschool

Bazuinslaan 2 Bedum

OBS Togtemaarschool De Vlijt 14 Bedum
GBS De Horizon Marijkelaan 3 Bedum
CBS De Regenboog Schoolstraat 12 Bedum
CBS De Windroos Barklaan 10 Delfzijl
OBS Jan Ligthart Botterlaan 1 Delfzijl

CBS De Zaaier Gersteland 1 Delfzijl
OBS 't Zigt Gersteland 3 Delfzijl
OBS 't Tasveld Gevelsteen 2 Delfzijl
Kindcentrum Tuikwerd: OBS De 
Garven en CBS De Vore

Hallehuis 2 
Hallehuis 4
Hallehuis 6

Delfzijl

K.B.S. Sterre der Zee Ringenum 3 Delfzijl
Theda Mansholtcollege 
(Eemsdelta College)

Sikkel 3 Delfzijl

GBS Het Baken Stuurboordlaan 1 Delfzijl
Kindcentrum Noord (voorheen 
CBS Meerpaal en OBS 
Noorderbreedte)

Waddenweg 4
Waddenweg 6
Waddenweg 8
Waddenweg 10
Waddenweg 12
Waddenweg 14
Waddenweg 16
Waddenweg 18
Waddenweg 20

Delfzijl

CBS Farmsumerborg Borgshof 20 Farmsum
Noorderpoort Energy & Maritime Duurswoldlaan 2A 

Duurswoldlaan 4
Farmsum

OBS W.A. Scholtenschool Pluvierstraat 11 Foxhol
OBS Ruitenvelder Ruitenweg 39 

Ruitenweg 39A 
Froombosch

OBS Garmerwolde Dorpsweg 60 Garmerwolde
CBS De Ster (gebouw MFC De 
Borgstee)

Dorpshuisweg 36, 36A t/m F Harkstede

OBS Hiliglo Pastorielaan 1 Holwierde

OBS De Achtbaan (voorheen 
OBS De Tweemaster) 

Aalbersestraat 2 Hoogezand

OBS Het Ruimteschip Astronautenlaan 31 
Astronautenlaan 33

Hoogezand

CBS De Hoeksteen Beetslaan 2 Hoogezand



GBS De Lichtbron Donker Curtiusstraat 2 Hoogezand
CSG Rehoboth Erasmusweg 1 

Spoorstraat Zuid 49
Hoogezand

Wijkcentrum Spokie; geen 
school

Erasmusweg 2F Hoogezand

OBS Van Heemskerckschool Jan Huitzingstraat 2 
Jan Huitzingstraat 4 

Hoogezand

Dr Aletta Jacobs College Laan van de Sport 4 
Laan van de Sport 6

Hoogezand

SBO De Zwaaikom Mars 65 Hoogezand
OBS De Achtbaan (voorheen 
OBS De Schakel) 

Multatulistraat 28 Hoogezand

St Gerardus Majellaschool Talmastraat 2 Hoogezand
Dr Aletta Jacobs College 
praktijkschool

Van Heemskerckstraat 119A Hoogezand

CBS Het Galjoen Van Heemskerckstraat 32 Hoogezand
OBS Nico Bulderschool Zonneweg 2

Zonneweg 4
Zonneweg 6 

Hoogezand

OBS De Klinkenborg Pastorieweg 6 
Kerkhofsweg 7 (adres van 
peuterspeelzaal in zelfde 
gebouw)

Kantens

OBS De Oetkomst Hoofdweg 42 Kolham
OBS Walstraschool Woldweg 124 Kropswolde
OBS Prinses Beatrixschool Pomonaweg 44 Loppersum
CBS Roemte Wirdumerweg 16 Loppersum
OBS Meedhuizen Hoofdstraat 21, 21A Meedhuizen
CBS Wicher Zitsema Boerdamsterweg 12 Middelstum
Bibliotheek; geen school Coendersweg 22 Middelstum
OBS De Wilster Florastraat 11 Middelstum
GBS De Klimop Zuiderstraat 1 Middelstum
OBS Inspecteur Amerikaschool Schoolstraat 2, 2A t/m F Noordbroek
SWS De Dobbe (voormalig OBS 
Roodschoul) 

Ripperdahof 2 Roodeschool

SWS De Dobbe (voormalig CBS 
HH Simonides)) 

Zuster Kortestraat 23 Roodeschool

OBS 't Heidemeer Arie Bosscherstraat 32 
Arie Bosscherstraat 32A

Sappemeer

Theo Thijssenschool Boswijklaan 2 
Boswijklaan 2A

Sappemeer

OBS De Meent H. Goeman Borgesiusstr 52, 52A Schildwolde
GBS De Wiekslag Schoollaan 1 Schildwolde
CBS De Zonnewijzer Hoofdweg 79 Siddeburen
OBS De Springplank Poststraat 1 Siddeburen
Rutger Koplandschool 
(Eemsdelta College)

Singellaan 10 Siddeburen

CBS De Wegwijzer Slochteren Hoofdweg 200 Slochteren
Kinderopvang t Schakeltje Stelling 22 Slochteren
Kinderopvang Slochterborgje Twee Kerspelenweg 5 Slochteren
OBS De Kinderboom Zuiderweg 44 Slochteren
OBS Fiepko Coolman Mevr. Evers-Dijkhuizenlaan 55 Spijk Gn
CBS De Burcht Nesweg 19 Spijk Spijk Gn
Sporthal Spijk; geen school Willem de Mérodelaan 4 Spijk Gn



CBS De Crangeborg Bedumerweg 33 Stedum
OBS De Bongerd Hilmaarweg 48 Stedum
OBS De Zandplaat Hoofdstraat 81 't Zandt
Sporthal 't Zandt; geen school Hoofdstraat 83 't Zandt
CBS De Fontein A.H. Homanstraat 23 Ten Boer
GBS De Poort Emmerwolderweg 1 Ten Boer

OBS De Huifkar Ten Boer Kievitstraat 6, 6B Ten Boer
CBS De Wieken Oldenhuisstraat 6 Ten Post
OBS De Munte Antoni Verburghwijk 5 Termunterzijl
CBS De Til Kerkstraat 6 Thesinge
Het Hogeland College Uithuizen J. Cohenstraat 25 Uithuizen
GBS Dr. Damschool Langelandsterweg 1 Uithuizermeeden
CBS De Noordkaap en NBS De 
Sterren

Willem de Mérodelaan 1 
Willem de Mérodelaan 3
Willem de Mérodelaan 5
Willem de Mérodelaan 7

Uithuizermeeden

OBS Usquert Burgemeester Geerlingstraat 2 Usquert
OBS De Waarborg Hoofdweg 79 Wagenborgen
CBS De Blinke Tonnistil 20 Wagenborgen
CBS De Rank A.G. Bellstraat 14 Warffum
Het Hogeland College Warffum A.G. Bellstraat 2 Warffum
OBS F.H. Jansenius De Vries 
school

Westervalge 5 Warffum

ODBS Abt Emo Huizingerweg 7A Westeremden
OBS De Woldrakkers Burg. Garreltsweg 31 

Burg. Garreltsweg 33
Woldendorp

OBS De Huifkar Woltersum Kerkpad 10 Woltersum
ODBS Nijenstein Onnemaweg 1 Zandeweer
OBS Wilgenstee Kwekersweg 1 Zeerijp
OBS De Tandem De Vennen 6, 6A t/m C Zuidbroek
CBS De Wegwijzer Zuidbroek Kerkstraat 15 Zuidbroek
CBS De Akker Schoolstraat 8 Zuidwolde
OBS De Venhuisschool Van Berumstraat 2 Zuidwolde
Sporthal Mauritshal; geen 
school

Van Berumstraat 4 Zuidwolde

Bijlage 5 Overzicht uit te zonderen zorggebouwen, bedoeld in artikel 10a, onderdeel b

Complexnaam Straat Plaats

Hogewerf Hogewerflaan 6 Appingedam

Woonvorm De Zijlen Solwerderweg 3 + 5 Appingedam

Begeleid wonen Pieter Bieremastraat nr. 35-97 Appingedam

Zorggebouw Pieter Bieremastraat 5 Appingedam

Damsterheerd woonzorgcentrum + inleunwoningen Heerdlaan 2 + 4 Appingedam

Berjarijke Georg Van Saksenlaan 2A Appingedam

BetingeStaete Ede Staalstraat 1-175, 5 en 7 Delfzijl

Ede Staal Staete Ede Staalstraat 177-229 Delfzijl

Vliethoven Zwet 9 Delfzijl

De Brug Wonen Zwet 11 Delfzijl

Volwassenenpsychiatrie Jachtlaan 52 Delfzijl



t Hoge Heem oneven 1-39

t Hoge Heem even 2-32

Dr. P.J. van Leeuwenhof  1-32

Wiemersheerd

De Schepperij 2

Loppersum

Fraamborg (2) Esdoornlaan 2-8 Middelstum

Industrieweg Industrieweg 18 Uithuizen

Molenerf Molenerf 15-51 Uithuizen

De Tille Oude Tilsterweg 23 Uithuizen

Engersma Engersmastraat 2 Uithuizen


